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vel vidende, at støjniveauet i mange af vugge- 
stueme er så højt, at Arbejdstilsynet ville skride 
ind, hvis der var tale om en industriel arbejds- 
plads for voksne. 

Vil Venstre for at løse det her, som i hvert 
fald jeg opfatter som et problem, eventuelt for- 
længe barselorloven, f.eks. til svensk længde? 

Jørn Pedersen (S): 
Det er jo altid meget, meget interessant at lytte 
til fru Eva Kjer Hansen, fordi man kan være 
sikker på, at det er nogenlunde det samme, der 
bliver sagt hver gang, og derfor føler man sig 
også fristet til at stille nogenlunde de samme 
spørgsmål -  denne gang så i håb om at få et 
svar. 

For det første må jeg konstatere, at fru Eva 
Kjer Hansen er lidt ked af det forslag til vedta- 
gelse, der er fremsat af bl.a. regeringspartierne, 
fordi man dér gør opmærksom på, at der er la- 
vet noget godt med satspuljen og med finans- 
lovaftalen. Men vil det sige, at fru Eva Kjer 
Hansen, der, så vidt jeg har forstået, ikke er så 
begejstret for selve finanslovaftalerne, heller 
ikke synes, det, der er lavet omkring satspuljen, 
er særlig godt? 

Det er jo klart, at når man laver virkelige 
fremskridt, så vil man også beskrive det i en 
vedtagelse og sige, at det vil man naturligvis stå 
inde for. Det bliver spændende at høre, hvor- 
dan Venstre stemmer i den sammenhæng. 

Så har vi det sædvanlige med frit valg, og det 
er jo så herligt, men jeg synes, det var rart at få 
at vide, hvordan Venstre egentlig forvénter at 
økonomien vil være i frit valg. 

Og så vil jeg godt spørge, om Venstre ikke er 
bekymret over, at vi herfra skal påtvinge kom- 
muner noget, altså sætte os over det kommuna- 
le selvstyre og sige: nu skal I! Uagtet de i dag 
har ret til at gøre det, så skal de gøre det! Hvor- 
dan er Venstres holdning til dét, når det kom- 
mer til det kommunale selvstyre? 

(Kort bemærkning). 
Poul Erik Dyrlund (S): 
Stribevis af overenskomster har ingen deltids- 
bestemmelser, siger fru Eva Kjer Hansen. Det er 
en overraskelse for mig. 

Jeg kunne godt tænke mig at få at vide af fru 
Eva Kjer Hansen, hvor mange overenskomster, 
der i givet fald er tale om. Det lyder, som om 
fru Eva Kjer Hansen fremfører det her med me- . 
get fast stemme. Findes der nogen overenskom- 
ster, eksempelvis på det offentlige område, som 

der ikke er deltidsbestemmelser i? Hvor mange 
findes der på det private arbejdsmarked, som 
der ikke findes deltidsbestemmelser i? 

Og er det ikke sådan -  overenskomst eller ej 
-  at hvis man ude på den enkelte arbejdsplads 
er i den situation, at arbejdsgiveren og lønmod- 
tageren kan blive enige om at nedsætte arbejds- 
tiden i en periode, hvis parterne er helt enige 
om det, så forhindrer den pågældende over- 
enskomst ikke parterne i at gøre det? Er der no- 
get som helst, der forhindrer parterne i at indgå 
en sådan aftale, hvadenten der ligger en over- 
enskomst eller ej? Det kunne jeg godt tænke 
mig at vide. 

(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Hr. Frank Dahlgaard spørger mig om pasning 
af de helt små børn. 

Selvfølgelig er en institutionsløsning da ac- 
ceptabel. Det vil jeg ikke blande mig i. Det er 
den enkelte familie, der afgør, om den vil vælge 
en insti tu tion, en dagpleje, sig selv eller en helt 
andet form for pasning. 

Det, jeg synes er vigtigt, er, at vi gennem en i 
frit valg-ordning netop stopper formynderiet af 
familierne og giver mulighed for udvikling af 
pasningsformer, altså f.eks. også i form af, at 
pædagoger får bedre muligheder for at være 
med til at etablere private pasningsordninger, 
hvor man kan bruge den viden og den erfaring, 
de har, til f.eks. at tackle støjproblemer i 
institutionerne. 

Jeg synes, det er vigtigere at kigge på pas- 
ningsmulighederne over længere sigt end at se 
på barselorloven og barselorlovens længde. Jeg 
mener, det afgørende er at finde en permanent 
løsning for familierne. 

Til hr. Jørn Pedersen skal jeg sige, at jeg jo 
ikke udtaler mig om forslaget til vedtagelse som 
sådan. Jeg undrer mig bare over, at det, man 
har at byde på fra Socialdemokratiets side, er at 
fastslå, hvad der allerede er fastslået, frem for at 
komme med nye, konkrete bud på initiativer, 
der kunne tages inden for det pågældende 
område. 

Og jeg må sige til hr. Jørn Pedersen, at jeg sy- 
nes, det er vigtigere at give borgerne et frit valg 
end at give kommuneme et frit valg. 

For mig tæller det mere, hvad børnefamilier- 
ne ønsker, og jeg synes, det er et uhyre bureau- 
krati, der nu bliver pålagt kommunerne gen- 
nem lovforslaget om øget forældrebetaling og 
bømepasningsgaranti, som jo i den grad er et 


